30 Così commenta Holtz 1981, 162: «Autrement dit, Donat s'en tire par une pirouette. Nous ne pourrions pas lui refuser une certaine cohérence et une certaine acuité du problème. Mais, prisonnier de la tradition pédagogique, le grammairien n'a pas les moyens de résoudre les problèmes dont il a conscience».

Come possiamo facilmente immaginare, per dei grammatici *perlinaces* come i commentatori di Donato non mancano i punti dell'*Ars* in cui si avverte impellente la necessità di ampliare la trattazione, e gli esempi potrebbero moltiplicarsi. Per rimanere al nostro capitolo sul barbarismo, il silenzio di Donato sugli ultimi due tipi di barbarismo (nell'accento e nell'aspirazione) viene colmato da Servio, da Pompeo e da tanti loro omologhi dei secoli successivi con pazienti esemplificazioni modellate sui capitoli originali di Donato. Nel brano di Murethach che segue si avverte bene questo duplice atteggiamento: da una parte è chiaro che Donato non può essere biasimato per non aver fornito un *range* completo di esempi; dall'altra, sembrano dire i nostri grammatici, Donato poteva permetterselo, mentre a loro spetta il compito di non lasciare nulla di non detto.

Mureth. in *Don. mai.* III (Holtz 1977a, 200, 32-50)

TONI QVOQVE SIMILITER PER HAS QUATTVOR SPECIES COMMVTANTVR, uidelicet per adiectionem detractiōnem inmutatiōnem transmutatiōnem, QVORVM EXEMPLA VLTRO SE OFFERVNT, SI QVIS acumen ingenii sui extendere uoluerit. Ideo non dedit inde exemplum Donatus. Per adiectionem fiunt, ut est in compositis dictionibus. Debemus autem dicere malesanus, ponentes accentum in penultima syllaba; si autem dixerimus malesanus ut duos accentus ponamus, alterum in 'le', alterum in 'sa', cum sub uno accentu pronuntiare debeamus, barbarismum facimus. Detractionem et inmutatiōnem in una parte intellegere possumus, quia, quando aliqua pars circumflexum habet accentum, sicut meta et murus, detrahendo illum non possumus aliter ut alium non addamus, id est acutum. Per transmutatiōnem, si transmutaueris de proprio loco, sicut est 'dominus': in 'do' debet habere accentum; si habuerit in 'mi', ut dicamus "dominus", erit barbarismus in prosa; uel si dixerimus "malésanus" transmutando de 'sa' in 'le', similiter facimus.

ANCHE GLI ACCENTI, ANALOGAMENTE, SUBISCONO QUESTE QUATTRO TRASFORMAZIONI, ovvero per aggiunta, sottrazione, sostituzione o inversione. GLI ESEMPI A QUESTO PROPOSITO FIOCCANO, SE QUALCUNO volesse dispiegare la forza del proprio ingegno. Per questo motivo da qui in poi Donato non ha più fornito esempi. Avvengono per aggiunta, come nelle parole composte. Dobbiamo infatti dire *malesánu*, ponendo l'accento sulla penultima sillaba; se invece dicessimo *malésánu*, ponendo due accenti, uno su *le* e uno su *sa*, quando invece dobbiamo pronunciarlo con un accento solo, facciamo un barbarismo. La sottrazione e la sostituzione le possiamo capire in una sola parte del discorso, poiché, quando una qualche parola ha l'accento circonflesso, come *méta* e *mírus*, togliendo il circonflesso finiamo per forza per sostituirlo con un altro, che è l'acuto. Per inversione, se lo sposti dalla sua sede, come in *dóminus*: deve avere l'accento su *do*; se l'avrà su *mi*, così da pronunciarlo *domínus*, sarà un barbarismo in prosa; o se dicessimo *malésanus*, invertendo l'accento da *sa* a *le*, facciamo la stessa cosa.